LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI

SARANDT

99.560.000
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600
————————— I AN SIS

NAO SE APLICA (NSA)
EMPENHO REGULAR

CREDOR. .: CASSTIO LUIZ CONTERATO CPF: 012 472 070/64
ENDERECO: DUQUE DE CAXTAS 877 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO. .: 556/8 TELEFONE: 54996437582
______________________________________________________________________________ +
| REQUISICAO 28 | PROCES. : |LICITACAO:  /0000|NAO SE APLICA (NS |
______________________________________________________________________________ +
ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV
PROJETC/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 932 01 03 00 00 INDENIZACAO PELA UTILIZACAO DE V 970/9
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE Com.ReV: 0000 Sub.R 000
______________________________________________________________________________ +
Quantid: Un. |Especificacaoc Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total

VIAGEM A P.ALEGRE DIAS 13 E 14/06-

PARA CUMPRIR AGENDA.

INDENIZACAC CFE ART.4, INC.I DA RE

SOLUCAQ 02/2022 900,0000 900,00
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______________________________________________________________________________ +
| Car.Pec.: 000 |Desconto: 0,00 |TOTAL => 900,00 |
______________________________________________________________________________ +
DESDOBRAMENTO :
CLASSIFICACAC: BASE LEGAL: 0-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.
______________________________________________________________________________ +
} DATA SALDO ANTERIORI VALCR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
510/06/2022 57.208,67 900, 00 56.308,867

Declaro que recebi e
conferi os mat./serv

Em / /

RESP. LIQUIDACAO

ORDENADOR DESPESA

Atesto o pagamento
deste documento

/ / / 7

+L
Contakbilidade

Em / /
ASSINATURA Do
Banco:
chegue: N. conta:

RECTIZBZO
Recebi da Camara SUPRA CITADO
o valor deste empenho, pelo gue
dou plena e irrevogavel quitacao.




Estado do Rio Grande do Sul

Camara de Vereadores de Sarandi — RS
Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DESLOCAMENTO DE VEICULO PARTICULAR N° 028/2022

DOTAGAO: 970/9 iR
VEREADOR CASSIO LUIZ CONTERATO

O Vereador Cassio Luiz Conterrato, vem através deste requerer indenizacao, tendo

em vista a utilizagao de veiculo particular a servico da Camara Municipal.

Assim, solicita ao setor competente, empenhar, em seu nome as despesas
decorrentes da viagem, conforme estabelecido pelo Art.4, |, da Resolugédo n. 02/2022 e

suas alteragdes decorrentes de Plenario.’

Informa ainda que o veiculo utilizado sera Corolla, PLACAS MHS9J77 , no periodo
de 13 e 14 de junho de 2022.
Valor da indenizagéo das despesas com utilizagao de veiculo particular: R$ 900,00
(novecentos reais). PIX: 01 2.472.070-64

ROTEIRO A Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a
PERCORRER: Sarandi/RS

MOTIVO DA VIAGEM: - Deslocamento até a cidade de Porto Alegre/RS para cumprir agenda no
Gabinete do Deputado Estadual Sérgio Turra e do Deputado Estadual Marcus Vinicius.

Sarandi, 10 de junho de 2022.

Cff- / éﬂ a WL O Y Lo v

Cassio Luiz Conterato Ilvete Maria Santolin Braga
\ereador Controladora
Airton Ortiz—>

Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICO ELETR@NECA

Emlt:da am: Competenc;a ‘ Cndlgo de Verificacdo:
| 14/06/2022 02:55:34 | 14/06/2022 © | 192143e6

EMBA!XABQR PR!ME HOTEL LTDA |

CPFICNPJ: 07.747.151/0001-57 Inscricio Municipal: 24385425
R JERONIMO COELHO, 354, CENTRO HISTORICO Cep: 80010240

PORTO ALEGRE R3S

Tefefane {51) 3215 eaeo Ema*i receprac@cmba xadorprame oM. br

N°. 2022/5027

.. Tomador dofs) Servico(s)

inscricdo Municipal: -

| CPFICNPJ: 012.472.070-64

- CASSIO LUIZ CONTERATO

- DUQUE DE CAXIAS, 877 - KENNEDY Cep: 99560000 ‘

. Sarandi RS 1
Telefone: Email:

Discriminagéddois) Servico(s) ) . ‘
- HOSPEDE: CASSIO LUIZ CONTERATO, :

' REFERENTE A ESTACIONAMENTO DE 13/06/2022 A 14/06/2022.
. Yalor Aproximado dos Tributos: R$ 1,50 } (5.0 00%; o W0

Cédigo de Tributagdo Municipal:
901001060

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 Descriggo: . |
2.01 - "Hospedagem de gualquer natureza em hotéis, apari-hotéis, hotéis residéncia, residence- -service, suite service, hotelaria

maritima, motéis, pensfes e congéneres; ocupacdo por temporada com fornecimento de servico (é valor da alimeniaco e gorjeta,
quando incluido no preco da disria, fica sujefio ac imposto Sobre Servicos)."

CodiMuniciplo da incidéncia do ISSQN:
4314302 / Porto Alegre

Natureza da Operagio:
1 — Tributacéio no mumcxpm
_Regime Especial de Trabutae;:ao ME ou EPP do S;mpies Naﬁlonal

R$ 30,00 RS 30,00
UR$000 T % RSOGO |
! H Reieni;oes Federais N - 1 e e e
() 188 Reido na Fonts: TTR§0,007 - R$3000
| Valor Liquido: S RS30E0 e o i {x'}' AE#Quota i AT
| {”)VaEcr i iSS i _§$ {),E}{}w P SN bl

Retencies Federais:
Pis Q$ ﬂ DG

Outras infarmacoes

R$0{}O

CQFiNS i’% S a0 IR:R$ 0,00 CSLL: R$0,00 mss R&S 0 GO

Outras retengoes

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Néo gera direito a cradito fiscal de IPL

Prefeltura Municipal de Porto Alegre - Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 80.010-907 - Porto Alegre RS,
Tel.: 156 ou 51.32890140 para chamadas de cutras cidades

Email: nfse@smf.prefooa.com.br
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GARAGENM LADEIRA
TICKET: 00717174
INGRESSO: 14/06/2022 10:40:24
PLACA: MHS9077
MODELD COR: Corolla
TIPD: Avulsoe
SRIDA: 14/06/2922 14:00:54
PERMANEHCIA: 03:20:30
COBRANCA: 03:30:00
PAGRMENTO: DINHEIRD
PAGO: R$28,00
PROKMOTORA DE GRARAGENS LTDA
RUA GENERAL CAMARA 425
CNPJ  92.755.875/0001-11
FORTO ALEGRE - RS
FONE 3231 9926

(B) Buffon

COML. BUFFON COMB. E TRANSP. LTDA. - POSTO 58
CHPJ: 63, 489.243/0078-51 © If: 07a0t071gR
FST BR 386 KH 4145, SN, OEND THi
CEP 95.760-000, HﬂHTENlGHH RS
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D nto Fiscal Equivalente IN 1.731 RFB
Documentn Fiscal Equivalente IN 1.731 RFB Oene : e

CLRVIRSIL CNPJ: 57.161500/0001-00 19,06.2022 11:06: 4 £ otour e oo AUNE00 184060tz2 1:20:07
P7 - Uictar Gragf iia:02 Sul Arrecadadupsootes OFE: 03?930533415%513732%anz§12349’ﬁzaus: HHS3.77

pFE. 0011’100?052‘155312'}2860422?522{1 maﬂﬂ: HHS8.77 [iasse: ﬁlrUalur.RSS;N ﬂjnﬂﬂirﬂ . )

TR 16248 L pelre, S e TRIB.: 18,24% CIGPT) Recebidn: 5.20 Traca: RS 0.00

TRIB. : 18,242 (I6PT) Recebidu: 5.20 Troco: RS 0. Recibn: HiRALHAP2L] 4 i

Reciha: Nfﬁﬁqnﬁﬁ?]ﬁépF/ﬁNPJ e N Para ucluir placa, CPF/CHPJ no doc. fiscal gquua1ﬁnt&,
Egéga;ﬁgIg%:tg}Easé.ctruﬁﬂsu1igum?§i o atell dis Acesse O purial iy, ocriasul.con.br 2w ate 7 dias

EMERGENCTA: 0890 - 000 0290

EMERGENCTA: 0600 - 000 0298

<« |
' | RFB
: ; i Equivalente IN 1.731
Docunento Fiscal Equivalente IN 1.731 RFA Documento Fiscal . . e
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\
|
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llecibo: UISHAILAR4P3 Mecibn: M7AJRSLAP4AD .
Pura incluir placa, CRF/CNPJ no dac. Fiscal gauivalente, Para incluir placs, CPF/CNPJ ng doc. Fiscal ealljualente,
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Declaro que recebl e
conferi os mat./serv

Em / /

RESP. LIQUIDACAO

ORDENADOR DESPESA

Contakilidade

LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI

Em

Atesto o pagamentc
deste documento

/ 2

’SARANDI 99.560.000 NAQO SE APLICA (NSA)
|CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR
N S L ST = = = = B - S S B O N S L -
CREDOR..: CASSIO LUIZ CONTERATO CPF: 012 472 070/64
ENDERECO: DUQUE DE CAXIAS 877 CIDADE: SARANDT RS 99.560.000
CODIGO..: 556/8 TELEFONE: 54996437582
s o e e e e e o s e e e e e e i e B +
|REQUISICAC 57 | PROCES. : | LICITACAO:  /0000|NAO SE APLICA (NS |
e e e e e e 4 o 55 S +
ORGAO: 01 CAMARA MUNTICTIPAL DE SARANDI CpRV
PROJETQ/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAC SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 02 00 00 DIARIAS VEREADORES 506/1
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE Com.ReV: 0000 Sub.R 000
e e e e +
Quantid. |Un.|Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
1500 DESLOCAMENTC A P.ALEGRE DIAS 13 E
14/06 P/PARTICIPAR AGENDA NO DAER,
GAB.DEP.SERGIO TURRA , ERNANI POLO
E GAUCHO DA GERAL 466, 0000 699,00
sty
=
<=>
g
<=2
<=>
<=>
<=>
L=k
£
<=5
<=>
<=>
e
Car.Pec.: 000 |Desconto: 0,00 |TOTAL => 699,00
e e e o e i e e e e
DESDOBRAMENTO:
CLASSIFICACAO: BASE LEGAL: 0-NSA (Nao se aplica)
CCMPR/CONVEN. : DESP .FUNC. : I-Inden.Nao Inclus.FPgt.
b e ——————— e —
DATA SALDOC ANTERIOR’ VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
10/06/2022 71.695,00 699,00 70.996, 00

Recebli da Camara SUPRA CITADO

o valor deste empenho, pelo dque

dou plena e irrevogavel quitacao.
Em / /

ASSINATURA Doc

Banco:

N. cheque: N. conta:




3 Estado do Rio Grande do Sul
% LR Camara de Vereadores de Sarandi —
"':w Paldcio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 057/2022

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
VEREADOR:

NOME: Cassio Luiz Conterato — Codigo 556/8

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 13 e 14 de junho de 2022.
DOTACAO: 506.1

VALOR DA DIARIA: R$ 466,00 (com pernoite) e R$ 233,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 Diarias (c/ pernoite) e 01 diaria (s/pernoite).
TOTAL A PAGAR: R$ 699,00 —70% DO VALOR: R$ 489,30.

CONTA: 35.191547.0-0 BANCO: Banrisul AGENCIA: 0417

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS
a Sarandi/RS

MOTIVO DA VIAGEM:
= Audiéncia Agendada no DAER/RS, Gabinete do Deputado Estadual

Sérgio Turra, Ernani Polo e Gatlcho da Geral.

Sarandi/RS, 09 de junho de 2022.

i e

Cassio Luiz Conterato
Vereador — Vice-lider da Bancada do PP

Airton©rtiz

Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Paldcio Naum Grossi

REQUERIMENTO VIAGEM
»  AO EXMO. Sr.
AIRTON ORTIZ
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
SARANDIRS

Eu, Jodo Carlos da Silva Alves venho através deste solicitar autorizac@o
para Viagem a Porto Alegre no dia 13 de junho, pelo periddo da manha, onde junto
com o colega vereador, vice-lider da Bancada do PP, Céss‘;o Luiz Conteratc € nosso
Assessor Legislativo de Bancada, Renan de Oliveira, temos audiéncia para cumprir em
diversos gabinetes, entre eles: Gabinete do Deputado Estadual Sérgio Turra, Gabinete
do Deputado Estadual Ernani Polo e Deputado Estadual Gaucho da Geral. Também
temos pré-agenda no Departamento de Engenharia do DAER/RS. Cabe ressaltar que
todas as audiéncias sdo de suma importdncia, as quais trataremos de diversos
assuntos de interesse da municipalidade, bem como, situacbes pertinentes @o Poder
Legislativo. Apds todos os compromissos encerrados, retormamos a Sarandi no dia 14
de junho.

informamos que o deslocamento até o local sera realizado com 0 veiculo:
Placa — MHS-8J77 de propriedade do colega vereador Cassio Luiz Conterato.

Sendo o gque tinhamos para o momento e certos de sua compreenso,
pedimos deferimento. |

Sarandi-RS, 09 de junho de 2021

JOAO CARVOHF
VEREADOR ~ Y,

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560 000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




CHURRASCARIA, PIZZARIA E RESTAURANTES
PASQUALLI LTDA
CNPJ- 42215233000151 |E: 1370080495

IM: 00 Telefone: 5433813784
ROD BR 386 PRESIDENTE KENNEDY, 1221 -
BOTUCARAI

Soledade - RS

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Consurnidor Eletrénica
Mio permite aproveitamente de crédito de ICMS

Cédigo Descrigdo Otd UN  ViUnit VI Total
3 BUFFET / ALMOCO 1,000 UN 28,00 28,00
7 REFRI LATA350ML 1,000 UN 5,00 5,00

BASE &T RETIDO: R$ 0.00- ICMS ST RETIDO: R$ 0,00 - ICMS
SUBSTITUTO:R$0,00

Qide total de Itens 2
Valor total R$ Al - 3_300_ 3
FORMA DE PAGAMENTO VALOR
Dinhigiro R$ 33,00
TOTAL RS 33,00

Consulie pela Chave de Acesso em
hitps: /v sefaz.rs gov.brinfee/consiita

% 13/06/2022 13:07:06 - Via Consumidor
At Protocolo de Autorizacdo:
L5 143220875290401 13/06/2022 13:07:06

Documente emitido por ME ou EPP optante pelo Simples
Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de 1P|, Permite o
aproveitamento do credito de icms no valor de R$ 0,00.
Correspondente a aliquota de 0.00 %, nos termos do art. 23
da LT 1231 2006. Val Aprox R$ 7,96 Fed 1,02 Est 6,04 Fonte
IBPT/empresometro.com.br BOSEF4; CFOP 5102 = R$28,00;
CFOP 5408 = R$5,00;

VIA PASTTEL LANCHONETES LTDA
93.815.800/0001-78
S, 1181 - LOJA 2078 - MENINO DEUS - Parto Alagre - RS
11111111
DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL
DE CONSUMIDOR ELETRONICA

FCODIDESCIQTDIUNG VL UN REHVLTR REITIVL ITEM RE
001 317 ALR MIN ESP CARNE P
1,00 UN X 28,89(3,35) 28,89
QD2 126 SAHOR CHOCOLATE
1,00 UN X 0,01(0,00; 0,01
003 4% REFR 300ML LAR
1,00 UN X 5,00{0,59) 5,00
QTD. TOTAL DE ITENS | 003
VALOR TOTAL RS | 33,90
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago

Cartao de Crédito 33,80

SENHA: 101

NSU: 321481
Sisterna Linx Degust
wannw linx.com.br
MDS:ATOBB1C7476179B017DEBBEF26068166
Parcelas: 01-0000627068
Trib aprox R$: R$ 2,58 Fed. R§ 1,35 Est. R$ 0,00 Mun.

]\TF(J..Q Fué Cozinha Contemporanea
Lh Comercio de Alimentos Ltda
CNPJ; 32 513.213/0001-03 1E: 0963751145
Rua dos Andradas, 1444, Centro Histdrico - Porto Alegre / RS

Documerite Auxdliar da Nota Fiscal de Consumidor Eletrénica
Nao permite aprovettamerte de crédito de ICMS

It/ Codige Produto Qtdervalor Total
11 Buffet 1UnX 3360 3590
01 ltem Valor Total 33,80

Forma de Pagamento Valor Page
Dinheiro 33,90

Via do censurnidor - Consulte pela Chave em
https:fwww sefazrs.gov br/infee/consiilta
4322 06325132 13000103 6500 20000480 60160480 6081

TACAR0E0 f Sers f0 2
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NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONECA

Emit:da am: CQmpatancsa Cod:go de Verificacio:
a-
i\E 2022}5025 i 1 14/06/2022 02: 49:58 | 14/06/2022 : 495&_&_3@_%_”_"%m
EMBAIXADOR PRiME HOTEL LTDA
CPF/CNPJ: 07,747 151/0001-57 Insericio Municipal: 24385423
R JERONIMO COELHO, 354, CENTRO HISTORICO Cep: 80010240
PORTO ALEGRE RS
Telefone: (51) 3215-8600 Email: recepcac@embaixadorprime.com.br ‘
: Tomadar do{s) Servico{s)
CPFICNPJ: 012.472.070-64 Inscricio Municipal:
- CASSIO LUIZ CONTERATO
- DUQUE DE CAXIAS, 877 - KENNEDY Cep: 99560000
- Barandi RS
¢ Telefone: Email:

| Discriminagdo dofs) Servigo(s)

- HOSPEDE: CASSIO LUIZ CONTERATO.

' REFERENTE A HOSPEDAGEM DE 13/06/2022 A 14/06/2022.

. Valor Aproximado dos Tributos: R$ 4,35 (5.00%)
Cédigo de Tributagio Municipal: ]
90100100

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 Descricio: ‘
9.01 - "Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apari-hotéis, hotéis residéncia, residence-service, suite service, hotelaria
maritima, motéls, pensdes e congéneres; ocupago por temporada com fornecimento de servige (o valor da alimentac@o e gorfeta
quando incluide no prego da didria, fica sujeiio ac imposto Sobre Servigos).”
Cod/Municipio da Incidéncia do ISSQN: Cah _ Natureza da Operagdo:
4314802 / Porio Alegre 1 — Tributagdo no municipio

Regime Especial de Tributacéo: ME ou EPP do Simples Nacionai

~_R§g700 ‘ & ; Valor dos servicos:
TUR$O00 ( TR Dedugdes: )
. e e e

TR 000 e (-) Base de Calculo:
REB7.00 | {x)Aliquota:

| (=)Valor do ISS:

Retenqoes Fedﬁzra:s o
PIS R$ 0,00 COFINS: R$ 0,00 iR:R$ 0,00 CSLL: R$ 0,00 Nss: R$O0.00 Outras retengdes: R$ 0, 00

Outras !nfcrmagaes:
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo 8imples Naclonal. Nio gera direito a credito fiscal de IPL

Prefeitura Municipal de Porto Alegre - Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairo Centro Histdrico - CEP: 80.010-807 - Porto Alegre RS,

Tel.: 156 ou 51.32830140 para chamadas de outras cidades

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br "
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RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE/RS
VEREADOR CASSIO LUIZ CONTERATO
DIAS 13 E 14 DE JUNHO DE 2022

No dia 13 de junho de 2022, aproximadamente as 9h30, me desloquei de Sarandi
com destino a Porto Alegre, acompanhado pelo vereador Jo&o Carlos da Silva Alves (lider
da Bancada do PP) e o Assessor Legislativo, Renan de Oliveira. Antes de nos
deslocarmos até a capital, estivemos no Distrito de Ati-Agu para participar da Abertura das
festividades alusivas aos 83 anos de emancipagéo politico administrativa de Sarandi. Na
sequéncia, seguimos viagem, chegando em Porto Alegre por volta das 17 horas.

Ainda na segunda-feira (13), me dirigi junto dos colegas até a Assembleia
Legislativa, onde estivemos no Gabinete do Deputado Estadual Ernani Polo, para que 0s
representantes sarandienses pudéssemos buscar maiores informagdes sobre o “SOS
Estiagem”, programa destinado a socorrer agricultores familiares, indigenas, quilombolas,
ribeirinhos e assentados da reforma agraria, residentes em areas rurais. O Deputado, que
foi secretario da Agricultura em governos anteriores, sempre foi um defensor desta pasta,
além de ter um conhecimento amplo. Além disso, reafirmei 0 meu apoio ao deputado, que
junto com demais colegas, estéa engajado em derrubar o Projeto de Lei que quer proibir os
rodeios em nosso estado, inclusive, a Camara Municipal de Sarandi enviou uma Mogé&o
de Repudio para a Assembleia Legislativa

Na terca-feira (14), me dirigi novamente até a Assembleia Legislativa, para
cumprir agenda no Gabinete do Deputado Estadual Juliano Franczak (Galcho da Geral)
para tratar, além de assuntos de interesses do nosso municipio, bem como, prestar o total
apoio da Bancada Progressista de Sarandi ao Deputado, o qual se posiciona contrario ao
Projeto de Lei que visa proibir rodeios e eventos similares em nosso estado. O
representante gatcho esta engajado para que O Projeto ndo seja aprovado e frisou que “a
cultura gatcha deve ser preservada, além de que, muitas pessoas no estado necessitam
disso para que tenham renda’. Posteriormente estive no Gabinéte do Deputado Sérgio

Turra, também ressaltando nosso apoio ao mesmo, nesta luta contra aqueles que

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br gl
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% N Paldcio Naum Grossi

SARARDL

pretendem acabar com uma das maiores tradicdes da cultura gaucha, bem como,
buscamos o apoio do deputado na para que O municipio possa ingressar em alguns
programas de incentivo ao crescimento econdmico.

No mesmo dia, acompanhado dos colegas, estive no DAER/RS, com audiéncia
pré-agendada, fomos recepcionados pelo Chefe de Gabinete da Diretoria Geral, Sr. Pablo
da Silva Teixeira. Um dos temas que abordamos foi a busca por maiores informagoes
sobre o PIAA/RS (Programa de Incentivo @o Acesso Asfaltico), programa este que foi
criado para promover parcerias que agilizem projetos de infraestrutura rodoviaria e
venham a estimular empresas € cooperativas a executar obras de pavimentagéo de
estradas estaduais. Algo visto como promissor ao nosso municipio.

Encerradas as agendas, retornei a Sarandi, na terca-feira (14), aproximadamente
as 16h30min, chegando em Sarandi por volta das 21horas.

Por fim, ressalto que as audiéncias foram satisfatérias, tendo em vista aproveitar
as oportunidades de conhecimento, aprendizado e valorizagéo do Poder Legislativo junto
a nossa comunidade.

Cabe frisar que o veiculo utilizado para este deslocamento foi de minha
propriedade, Placa — MHS - 9J77.

Assino o presente relatério.

Sarandi/RS, 15 de junho de 2022.

CASSIO LUIZ CONTERATO
Vereador

Vice-lider da Bancada do PP

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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Gabinete do Deputado Ernani Polo

Declaracao

Informo a quem interessar que o vereador CASSIO LUIZ CONTERATO

do municipio de SARANDI/RS, esteve neste gabinete a fim de encaminhar demandas

de interesse do municipio.

Porto Alegre, 13 de junho de 2022.

Atenciosamente,

Claudia Leal

Deputado Estadual Ernani Polo
Assembleia Legislativa/RS
(51) 3210-1711

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul

Praca Marechal Deodoro, 101, 11° andar, sala 1102 | Centro Histérico | CEP: 90010-300 | Porto Alegre /RS

51 3210.1711 | ernani.polo@al.rs.gov.br




ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Atestamos que o Senhor Cassio Luiz Conterato, Vereador do Municipio de
Sarandi/RS, compareceu nesta data, no Gabinete do Deputado Juliano

Franczak, Gaucho da Geral.

Porto Alegre, 14 de junho de 2022.

%Wm& g@u»lfx

Luciana G. de Souza

Assessora Parlamentar/Agenda Deputado

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL GAUCHO DS ikl
Assembleia Legishutiva do Estado do Rio Grande do Sul

Praga Marechal I LS 1105

Fone: (51 321t

CEP 90010-306 - '+

Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul
Praga Mal. Deodoro, 101 - Centro Histérico, Porto Alegre - RS, 90010-300
11° andar - Gabinete n° 1105 - Telefone: (51) 3210.1855- e-mail: gaucho.dageral@al.rs.gov.br




x Assembleia
Legiﬂativa

% ‘Eciado do Rio Grande do Sul

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o vereador, CASSIO LUIZ
CONTERATO, CPF 012.472.070-64, esteve no Gabinete do Deputado Sérgio
Turra, no dia 14 de junho de 2022, solicitando o apoio do Deputado as demandas
relacionadas ao municipio de SARANDI, junto aos orgdos do governo do
Estado.

Porto Alegre, 14 de junho de 2022.

Gabinete Deputado Sérgio Turra

Lider do Partido Progressista

ﬁérrgtia.

Telefone: 51 3210 2550

Deputado Estadual
Praca Mal. Deodoro, 10 1/1108 - Centro Historico - Porto Alegre/RS

0 . CEP 90010-300
/SergioTurraRS

www.sergioturra.com.br




GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Departamento Auténomo de Estradas de Rodagem
Diretoria Geral

DECLARAGAO

Declaramos para fins de comprovagdo que o Sr. Cassio Luiz Conterato, Vereador
do Municipio de Sarandi/RS, compareceu na presente data na Diretoria Geral do
Departamento Autdnomo de Estradas de Rodagem para tratar de assuntos

referentes ao Municipio supracitado.

Porto Alegre, 14 de junho de 2022.
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Daniela C. da Rosa de Lima

Técnica em Secretariado - Registro Profissional SRTE/RS 1883
DG - Diretoria Geral / DAER

DAER/RS - DEPARTAMENTO AUTONOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM
Av. Borges de Medeiros, 1555 - 92 andar - Porto Alegre - RS.
Fone: 51-3210-5000 - E-mail: dg@daer.rs.gov.br




